Владивосток – 2024

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ

ТИХООКЕАНСКИЙ ОКЕАНОЛОГИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ

ИМ. В.И. ИЛЬИЧЕВА ДАЛЬНЕВОСТОЧНОГО ОТДЕЛЕНИЯ

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

На правах рукописи

Холмогоров Андрей Олегович

ПЕРЕНОС РАСТВОРЕННОГО МЕТАНА ТЕЧЕНИЯМИ В

НЕКОТОРЫХ РАЙОНАХ МИРОВОГО ОКЕАНА

Специальность 1.6.17 «Океанология»

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата географических наук

Научный руководитель

доктор геолого-минералогических наук, доцент

Шакиров Ренат Белалович

2

Оглавление

ВВЕДЕНИЕ .................................................................................................................................... 4

ГЛАВА 1. ИЗУЧЕННОСТЬ ГАЗОГЕОХИМИЧЕСКИХ ПОЛЕЙ .......................................... 11

1.1. Изученность газогеохимических полей метана в окраинных морях западной части

Тихого океана............................................................................................................................... 12

1.2. Изученность газогеохимических полей метана в Японском море .................................. 13

1.2.1. Морские исследования российских ученых в Японском море ..................................... 14

1.2.2. Морские исследования иностранных ученых в Японском море .................................. 19

1.3. Исследования Южно-Китайского моря .............................................................................. 19

1.3.1. Исследования российских ученых ................................................................................... 22

1.3.2. Исследования иностранных ученых ................................................................................ 22

Вывод по Главе 1 ......................................................................................................................... 24

ГЛАВА 2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ..................................................................................... 26

2.1. Фактический материал и район работ ................................................................................ 27

2.2. Методы исследования .......................................................................................................... 29

2.2.1. Отбор проб ......................................................................................................................... 30

2.2.2. Анализ газа ......................................................................................................................... 32

ГЛАВА 3 ПЕРЕНОС РАСТВОРЕННОГО МЕТАНА В ТАТАРСКОМ ПРОЛИВЕ И

ЦЕНТРАЛЬНОЙ КОТЛОВИНЕ ЯПОНСКОГО МОРЯ .......................................................... 34

3.1. Океанографические особенности района исследований .................................................. 34

3.2. Перенос растворенного метана в приповерхностном слое Татарского пролива от его

источников ................................................................................................................................... 37

3.3. Перенос растворенного метана в Татарском проливе под сезонным пикноклином ..... 39

3.4. Распределение растворенного метана в мезомасштабном квазистационарном вихре и

его перенос. .................................................................................................................................. 43

Выводы по главе 3 ....................................................................................................................... 46

ГЛАВА 4. ВЛИЯНИЕ ТЕКТОНИЧЕСКИХ И ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ

УСЛОВИЙ НА ГЕНЕЗИС И МИГРАЦИЮ МЕТАНА В ШЕЛЬФОВЫХ ВОДАХ

ВОСТОЧНОГО ВЬЕТНАМА ..................................................................................................... 48

4.1. Тектонические структуры района исследований .............................................................. 50

4.2. Гидродинамический режим Южно-Китайского моря в районе исследований .............. 54

4.3. Исследование распределения метана в придонном осадке и в воде в районе

исследований ................................................................................................................................ 56

4.4. Перенос метана под сезонным пикноклином системой течений ЮКМ. Влияние ТЦ

NAKRI .......................................................................................................................................... 65

3

Выводы по главе 4 ....................................................................................................................... 66

ГЛАВА 5. ПЕРЕНОС МЕТАНА ТЕЧЕНИЯМИ В ПРОЛИВЕ БРАНСФИЛД, ЮЖНЫЙ

ОКЕАН ......................................................................................................................................... 69

5.1. Гидрологический режим и основные геологические особенности района работ .......... 70

5.2. Перенос метана системой течений пролива Брансфилд ................................................... 70

Выводы по главе 5 ....................................................................................................................... 76

ГЛАВА 6. ПРОИСХОЖДЕНИЕ ЛОКАЛЬНЫХ МАКСИМУМОВ СОДЕРЖАНИЯ

МЕТАНА ПОД СЕЗОННЫМ ПИКНОКЛИНОМ В РИНГАХ ЮЖНОГО

АТЛАНТИЧЕСКОГО ТЕЧЕНИЯ .............................................................................................. 78

6.1. Источники метана в юго-западной части Атлантического океана .................................. 78

6.2. Океанографические особенности района исследований .................................................. 80

6.3. Перенос метана под пикноклином течениями: сопоставление результатов

газогеохимичсеких, океанологических измерений и численного моделирования. .............. 82

Вывод по главе 6 .......................................................................................................................... 95

ЗАКЛЮЧЕНИЕ............................................................................................................................ 96

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ........................................................................................................... 98

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Газогеохимические методы широко используются в исследованиях

нефтегазоносного потенциала океана. Неравномерное распределение метана в океане

обусловлено его локальными эндогенными, биогенными и антропогенными источниками.

Очаги его высоких концентраций в морской воде являются косвенными признаками

залежей углеводородов. Кроме того, при оценке поступления метана, как парникового

газа, в атмосферу важны исследования источников метана и его переносов в океане.

В российских [68; 17] и зарубежных [76; 110; 128] исследованиях показано

множество подводных очагов разгрузки углеводородных, главным образом

метаноносных, флюидов вдоль склонов океанических котловин и шельфа. Крупные очаги

метана и углеводородных флюидов расположены в Тихоокеанских и Атлантических

нефтегазоносных районах [17; 215; 240; 75; 78; 149; 160].

Количество обнаруживаемых подводных участков эмиссии природных газов растет

год от года [17; 51; 37], увеличивается разнообразие газопроявлений, появляются новые

сведения об условиях залегания газовых гидратов и новые факты о связи газовых потоков

и сейсмотектонической активности [68; 93; 113; 173; 241].

В северо-восточной части Тихого океана одними из наиболее детально

исследованных являются газопроявления на континентальном склоне штата Орегон [151].

Известны и другие районы, например, только в северной части канала Санта-Барбара

(штат Калифорния, США) на дне насчитывается более 1500 сосредоточенных выходов, из

которых выделяются углеводородные газы и нефть. Всего в пределах подводной

калифорнийской окраины насчитывается около 4000 оспинообразных структур

(покмаков) на дне океана [256], которые образованы локальными потоками термогенного

природного газа.

В Атлантическом океане подобных районов с локальными выходами природных

газов обнаружено более 30, включая потоки абиогенного метана в гидротермальных

системах зоны спрединга САХ [38]. Наиболее многочисленные выходы углеводородных

газов термогенного (нефтегазового) генезиса в Атлантическом океане установлены в

Мексиканском заливе; известны выходы природных газов вблизи Азорских островов, в

заливе Кадиз (северо-западный склон Испании) [77] и в других районах. Подводные

выходы природных газов, не связанные с гидротермальной деятельностью,

распространены в пределах материковых окраин на шельфе и материковом склоне [17; 24;

88; 152; 231].
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Участки с выходами природных газов, обнаруживаются в пределах мощных (свыше

2 км) осадочных толщ, содержащих различные скопления углеводородов: залежи нефти и

газа, газогидраты, насыщенные метаном осадки. Необходимым условием для

углеводородной дегазации таких участков является, как правило, наличие разрывных

нарушений [135], дополнительными – складчатые дислокации и повышенная

сейсмичность. Эти признаки также наблюдаются в районах склонов котловин и шельфа

Дальневосточных морей, в том числе в Татарском проливе Японского моря [66; 68].

Распределение газогеохимических полей в слое осадка контролируется комплексом

геологических и геофизических характеристик изучаемого района. При дальнейшем

выделении в придонный слой воды и распространении в Мировом океане - это

распределение формируется под влиянием системы течений. При изучении распределения

газогеохимических полей важно учитывать совокупное влияние газогеохимических и

океанографических факторов, на что также указывается в работах отечественных и

зарубежных исследователей [62; 164].

Несмотря на знания источников метана и его распределения в морской воде в

контексте геологических особенностей, мало изученными остаются механизмы,

обусловливающие распределение и перенос метана течениями от его источников. Этот

вопрос частично освещается в работах [42; 67; 202; 205] и подробно показан для

бассейнов Центральной Арктики [253].

Рассматриваемый в работе механизм переноса метана выглядит следующим


[…]


траектория перемещения всех частиц без хаотического отклонения отдельных частиц на

альтернативные направления.

б a
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Рисунок 45 – (а) Траектория обратного распространения точек от прямоугольника в

компактной каплевидной структуре (желтый цвет) до отрезка VIII, прямоугольник

выделен белым цветом. (б) компактная структура частиц из рисунка 40 б.

Анализ динамики распространения частиц от всех отрезков в районе разреза

(рисунок 41) показывает, что компактные структуры частиц, принесенных от отрезков III

и VIII пересекают океанографический разрез в районе локального максимума метана на

горизонте 5 метров и абсолютного максимума на горизонте 110 м. Полученные выводы

подтверждают механизм переноса метана в струе течений от его источников в виде

компактной структуры – «капсулы метана».

Вывод по главе 6

Проведены комплексные исследованы концентрации растворенного в морской воде

метана в южном секторе западной Атлантики. Сопоставление результатов

газогеохимических, океанографических и результатов моделирования показало, что

растворенный в морской воде метан от придонных источников на Патагонском шельфе и

Мальвинского бассейна, а также на шельфе Бразилии переносится течениями в район

слияния Мальвинского и Бразильского течений, откуда дальше распространяется в

Южном Атлантическом течении, в меандрах которого образуется пара вихрей

противоположного знака. Показано, что переносимый в рингах Южного Атлантического

течения метан образует область максимальных концентраций под нижней границей

пикноклина в слое 50-200 м в зоне взаимодействия вихрей. Инвертированный во времени

Лагранжев анализ происхождения различных водных масс показал, что повышенные

концентрации метана в поверхностном слое антициклонического вихря принесены с

шельфа Бразилии, а абсолютный максимум метана под пикноклином в центре Южного

Атлантического течения связан с переносом компактной лагранжевой структуры с

Патагонского шельфа.

a б
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Определены основные особенности распределения метана в Татарском проливе.

Татарский пролив характеризуется сложной системой течений и мезомасштабными

вихрями противоположных знаков, формирующимися над проливом. Установлено, что в

мае–июне, растворенный в морской воде метан поступает из его источников,

расположенных на западном шельфе острова Сахалин и в глубоководной зоне вблизи оси

Татарского пролива. В начале теплого сезона растворенный метан переносится на север

Западно-Сахалинским течением над Восточным шельфом Татарского пролива в слое под

сезонным пикноклином.

Определены основные особенности распределения метана на меридиональном

разрезе вдоль 134° в.д. от поднятия Ямато до континентального склона Японской

котловины. Локальный максимум метана на его вертикальном профиле в холодном

Приморском течении, Восточно-Корейском теплом течении и в мезомасштабном

антициклоническом вихре на 134° восточной долготы в Японском бассейне расположен

под нижней границей сезонного пикноклина и распространен в слое 50-150м в северо-

западной части Японского моря.

В районе осадочного бассейна реки Красной (залив Тонкин), в пределах газового

месторождения Кен Бау, подтверждена и уточнена аномально высокая концентрация

метана, выявленная в 80-е годы прошлого столетия. Показано, что часть метана,

находящегося в водах в районе газового месторождения Кен Бау может переноситься на

юг прибрежным Вьетнамским течением, адаптированным к условиям зимнего северо-

восточного муссона.

Показано, что система тектонических разломов, сформировавших осадочные

бассейны Фу Хань и реки Красной, создает необходимые эндогенные условия для

образования и миграции метана в донные осадки и морские воды. Количественные

характеристики метана в осадках бассейна Фу Хань увеличиваются с севера на юг. Это

можно объяснить увеличением глубинной генерации газов и повышением проницаемости

в узле пересечения системы Западного разлома и сдвиговой зоны Туи Хоа. Прямая связь

высоких концентраций метана в донных осадках и повышенного содержания этого газа в

водной толще бассейна Фу Хань не обнаружена. В связи с этим, метан в воде этого района

может быть продуктом частично местных источников, а частично доставленным сюда из

других районов Южно-Китайского моря течениями.

Установлена большая роль тайфуна NAKRI в транспортировке метана в водную

толщу бассейна Фу Хань. Под его влиянием были созданы благоприятные
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гидродинамические условия для переноса растворенных газов от нефтегазовых скоплений

и месторождений у побережья о-вов Калимантан и Палаван в бассейн Фу Хань.

На многих примерах описано как термохалинный барьер частично препятствуют

распространению растворенного метана в поверхностный водный слой. Этот и другие

приведенные в диссертации факторы указывают на необходимость их учета при

выполнении исследования распространения климатически активных веществ.

Детально изучено распределение газогеохимических полей метана в проливе

Брансфилд. Выявлена связь распределения метана в воде с системой течений пролива.

Установлены повышенные значения концентраций метана, привносимого в пролив

Брансфилд теплым течением из моря Беллинсгаузена. Низкие концентрации метана также

характерны для холодных вод моря Уэдделла, которые осуществляют транзит водных

масс в Атлантический океан.

Проведены комплексные исследования концентрации растворенного метана в

южном секторе западной Атлантики. Сопоставление результатов газогеохимических,

океанографических исследований и результатов моделирования показало, что

растворенный в морской воде метан от придонных источников на шельфе Аргентины и

Мальвинского бассейна, а также на шельфе Бразилии переносится течениями в район

слияния Мальвинского и Бразильского течений, где образуется пара вихрей

противоположного знака. Показано, что переносимый в рингах Мальвинского и

Бразильского течений метан образует область максимальных концентраций под нижней

границей пикноклина в слое 50-200м в зоне слияния вихрей.

Таким образом, на примере разных районов Мирового океана выявлена и описана

общность базовых механизмов переноса растворенного метана. В этой связи особенно

важным является использование методической основы на стыке разных дисциплин,

которая позволяет интепретировать источники и аномальные поля метана в различных

пространственных и временных масштабах.
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