ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Холмогорова А. О.

«ПЕРЕНОС РАСТВОРЕННОГО МЕТАНА ТЕЧЕНИЯМИ В НЕКОТОРЫХ РАЙОНАХ МИРОВОГО ОКЕАНА»

представленную на соискание ученой степени кандидата географических наук

по специальности 1.6.17 - Океанология

Очевидная **актуальность** исследований Холмогорова Андрей Олеговича подтверждается как фундаментальной, так и практической значимостью. Изучение распределение метана в океане важно для понимания источников его происхождения за счет - эндогенных, биогенных и антропогенных факторов. Очаги высоких концентраций метана в морской воде являются косвенными признаками залежей углеводородов, что определяет **практическую значимость** работы. Изучение путей миграции и перераспределения метана несомненно актуальное исследование. Исследования проводились в ходе выполнения Российских и международных проектов успешно завершенных.

Целью представленной работы объявлено определение особенностей распределения метана в области струйных бароклинных течений, мезомасштабных вихрей и основных влияющих факторов. Для достижения цели Андреем Олеговичем были отобраны и проанализированы более 2500 проб вод и донных осадков (табл.1), проведен Лагранжев анализ для группы объектов, проанализированы результаты численного моделирования, изучен большой объем литературных данных, что является надежной основой для достижения цели и формирования выводов.

Научная новизна работы определяется междисциплинарным подходом позволившем провести комплексный анализ обширного фактического материала, полученного автором в ходе многочисленных экспедиций. Показаны общие особенности распределения метана в области струйных бароклинных течений, мезомасштабных вихрей в различных, не связанных между собой, районах Мирового океана, которые позволили выявить схожесть основных влияющих факторов для всех акваторий. При этом некоторые из них (глубина нижней границы пикноклина, снижение концентрации метана по мере удаленности от источника) могут различаться в зависимости от района.

Личный вклад Холмогорова А.О. в выполнение исследований по представленной работе преобладает – участие в экспедициях и организация некоторых из них. Отбор, систематизация, пробоподготовка и анализ фактического материала. Проведение газогеохимических исследований, анализ библиографических данных, систематизация материала, подготовка публикаций. Видна самостоятельная формулировка защищаемых положений и выводов. В то же время в тексте диссертации подчеркивается, что работа выполнялась в коллективе, в том числе с привлечением международных связей. Это очень корректно, поскольку исследования такого масштаба в Науках о Земле не могут проводиться индивидуально. Авторский вклад подтверждается большим количеством публикаций в журналах ВАК, в том числе 4 за первым авторством. Результаты исследований представлены на тематических конференциях. По результатам исследования получены 3 патента на изобретения, два – лично Холмогоровым А.О.

Работа структурирована по объектам исследования: в каждой главе отдельно обсуждаются особенности изучения Центральной котловины и Татарского пролива Японского моря, Вьетнамского шельфа и континентального склона Южно-Китайского моря, западной части Южной Атлантики и пролива Брансфилд в Южном океане. Далее, в главах сравниваются результаты исследования объектов и даются выводы.

В **первой главе** приводится литературный обзор и история изучения. Надо подчеркнуть, что обширный литературный материал, собранный автором весьма информативен и даёт полное представление об уровне изученности каждого объекта. Уделено некоторое внимание тектонике обсуждаемых акваторий, но по мнению рецензента недостаточное. Поскольку объекты находятся в сильно различающихся тектонических условиях – зона рифтогенеза (Южно-Китайское море), зона субдукции (Японское море) и т.д., то следовало бы подчеркнуть разницу вклада глубинных (эндогенных?) источников метана в зависимости от геотектонической обстановки. Выводы, полученные из изучения библиографических источников интересны и обоснованы.

Начиная с первой главы и далее наблюдается небрежность относительно оформления текста: единицы измерения путаются, рисунки представлены как на английском, так и на русском языках, есть проблемы со шрифтами. Хочется порекомендовать автору более внимательно относиться к технической части представления результатов исследования.

Вторая глава посвящена описанию методов исследования и фактическому материалу, положенному в основу работы. Представлены карты-схемы пробоотбора, описана методика взятия проб. Часть методов являются оригинальными, разработанными в ТОИ ДВО РАН и дают уникальные результаты. К сожалению, отсутствуют фотоматериалы или хотя бы принципиальные схемы пробоотбора.

Далее **главы 3** (Японское море), **4** (Южно-Китайское море), **5** (Брансфильд, Южный Океан) и **6** (Южное Атлантическое течение) структурированы по географии объектов исследования. В каждой главе приведены фактические данные по отобранным пробам, построены разрезы распределения параметров (температура, соленость, плотность), приведены карты-схемы распределения метана. Для Японского моря и для юго-запада Атлантического океана построены Лагранжевы карты происхождения вод. В выводах для каждого объекта обозначены источники поступления метана и пути его миграция под влиянием гидрометеорологических и тектонических условий. Вполне обосновано, по результатам замеров и анализа фактического материала, обсуждаются перспективы нефтегазоносности бассейнов. Анализ численных моделей для Японского моря и Атлантики позволил автору подтвердить гипотезы переноса растворенного метана в Мировом Океане. В главе 4, кроме гидрогеохимических проб, обсуждается содержание метана в донных осадках. Доказан существенный вклад эндогенных источников.

Существенные проблемы при чтении текста диссертации создает полное отсутствие таблиц со сведениями о параметрах и концентрации обсуждаемых компонентов в замерах и аналитических результатах. Приходится извлекать данные из текста и не всегда внятных рисунков.

Несмотря на сделанные выше замечания, на основе приведенных в последних четырех главах данных, автор представляет хорошо обоснованные, подтвержденные фактическим материалом, аналитическими исследованиями и моделированием защищаемые положения, посвященные закономерностям перераспределения и миграции метана.

Диссертационная работа Холмогорова А. О. представленную на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 1.6.17 – Океанология (географические науки) отвечает всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям по актуальности, обоснованности полученных результатов, научной новизны и

практической значимости. Диссертационная работа отвечает требованиям диссертационного совета ТОИ ДВО РАН.

Считаю, что автор диссертационной работы «ПЕРЕНОС РАСТВОРЕННОГО МЕТАНА ТЕЧЕНИЯМИ В НЕКОТОРЫХ РАЙОНАХ МИРОВОГО ОКЕАНА» Холмогоров Андрей Олегович достоин присуждения ученой степени кандидата географических наук по специальности 1.6.17 - Океанология.

Научный сотрудник лаборатории №217
Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Института Геологии и Минералогии имени В.С. Соболева
Сибирского отделения Российской академии наук

доктор геол.-мин. наук
26.03.2024

Шевко Елизавета Павловна

630090, Новосибирск. Проспект академика Коптюга, 3, ИНГГ СО РАН
e-mail: liza@igm.nsc.ru
Тел.: 913 902 7169

Я, Шевко Е.П., даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

ПОДПИСЬ УДОСТОВЕРЕН
НЕПРОИЗВОДИТЕЛЬ
ШЕВКО К.В. *see*
20/03 2024